
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
N°    9 
del 08.06.2012 
 
Oggetto: 

NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL’IMPOSTA 
MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U.) E CONFERMA DELLO STESSO QUALE 
RESPONSABILE DELLA T.A.R.S.U. , DELLA T.O.S.A.P. , DELL’IMPOSTA 
SULLA PUBBLICITA’ E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI .- 

 
 

L’anno    2012                  addì     08        del mese di  giugno  alle ore     18,00        nella Sala 
Consiliare del Comune di Posada. 
Alla   1^ convocazione di oggi, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale: 
 
 
SINDACO  TOLA ROBERTO             PRESENTE                                                    
                                                                                                             
 
 
CONSIGLIERI 
 

 
PRESENTI 

 

 
ASSENTI 

   
COSTAGGIU RICARDO A.S. 
DELEDDA ENNIO N. 
DEMURU ANTONELLO M. 
DEPALMAS GIOVANNA A. 
FLORIS PATRIZIA 
MANGIA PAOLA G. 
PORCHEDDU DONATELLA 
RUIU SALVATORE 
SATTA SERGIO FRANCESCO 
VARDEU EMILIO 
VENTRONI MARCO A. 
VENTRONI MAURIZIO 

 
SI 
SI 
- 
SI 
SI 
- 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
SI 
 

 
 
 
SI  
     
 
SI 
 

 
PRESENTI N.     11                      ASSENTI N.   2 
 
Risultato legale il numero degli intervenuti assume la presidenza il Sig. Dr. Tola Roberto  
nella sua qualità di SINDACO 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE    Dr.ssa DELEDDA Graziella 
Il Presidente nomina scrutatori i Sig.______________________________________________ 
La seduta è pubblica. 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO l’articolo 13, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, cosiddetto “decreto Salva 
Italia”, così come convertito, con modifiche, dalla Legge 214/2011, che ha anticipato, in 
via sperimentale, l’introduzione dell’imposta municipale propria (IMU), a partire dall’anno 
2012; 
 

RILEVATO che il nuovo tributo sostituisce l’imposta comunale sugli immobili (I.C.I.) 
disciplinata dal Decreto Legislativo 31 dicembre 1992, n. 504; 
 

PRESO ATTO che la nuova entrata tributaria era già disciplinata dagli articoli 8 e 9 del 
decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, recante “disposizioni in materia di federalismo 
fiscale municipale”, disponendone la sua entrata in vigore nella seconda fase di 
attuazione del federalismo fiscale, fissata inizialmente al 1° gennaio 2014; 
 

CONSIDERATO che la nuova imposta comunale ha carattere obbligatorio e sostituisce, 
per la componente immobiliare, l’imposta sul reddito delle persone fisiche e le relative 
addizionali dovute in relazione ai redditi fondiari derivanti da beni non locati, oltre 
all’I.C.I.; 
 

EVIDENZIATO che l’applicazione dell’IMU è regolata dai richiamati articoli 8 e 9 del 
D.Lgs. 23/2011, in quanto compatibili, nonché dalle disposizioni contenute nel D.Lgs. 31 
dicembre 1992, n. 504 (norma istitutiva dell’I.C.I.) a cui lo stesso decreto 201/2011 pone 
espresso rinvio; 
 

RILEVATO che l’art. 9, comma 7, del D.Lgs. 23/2011 sopra richiamato, rinvia a sua 
volta agli articoli 10, comma 6 , 11, commi 3, 4 e 5, 12, 14 e 15 del D.Lgs. 504/92, 
istitutivo dell’I.C.I., in ordine alla gestione dell’accertamento, della riscossione coattiva, 
dei rimborsi, delle sanzioni, degli interessi e del contenzioso, prevedendo che dette 
attività debbano essere svolte dal Comune; 
 

PRESO ATTO altresì che per le attività summenzionate viene fatto rinvio anche alle 
disposizioni dettate dall’articolo 1, commi da 161 a 170, della Legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, (Legge finanziaria per l’anno 2007); 
 

CONSIDERATO che l’articolo 10, comma 4, del D.Lgs. 504/92, in materia di I.C.I., 
dispone che “con delibera della giunta comunale è designato un funzionario cui sono 
conferiti le funzioni e i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale 
dell'imposta; il predetto funzionario sottoscrive anche le richieste, gli avvisi e i 
provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e dispone i rimborsi”; 
 

OSSERVATO che l’articolo 9 richiamato, avente ad oggetto “applicazione dell’imposta 
municipale propria”, rinvia espressamente all’articolo 10, comma 4, del D.Lgs. 504/92; 
 

RITENUTO pertanto, necessario individuare il funzionario responsabile dell’imposta 
municipale propria (IMU), che dovrà gestire ed organizzare l’attività relativa al nuovo 
tributo; 
 

VERIFICATO che la rag.  Francesca Capra, Responsabile del Servizio Finanze, 
Economato e Personale, per la qualifica rivestita e per l’esperienza acquisita, sarà in 
grado di svolgere in maniera puntuale e con professionalità le funzioni ed i compiti che le 
verranno assegnati; 
 

RAVVISATA l’opportunità di nominare il dipendente come sopra individuato, quale 
funzionario responsabile dell’imposta municipale propria (IMU), a cui sono conferite le 



funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del nuovo 
tributo; 
 

RILEVATO che il suddetto funzionario responsabile avrà anche il compito di 
sottoscrivere le richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti 
alla gestione dell’imposta de qua, nonché provvederà a disporre i rimborsi e ad 
organizzare la riscossione sia volontaria che coattiva; 
 

PRESO ATTO che l’imposta municipale propria (IMU) sarà applicata dal 1° gennaio 2012 
e, pertanto, la  rag. Francesca Capra acquisirà la qualifica di funzionario responsabile 
dell’imposta municipale propria (IMU) dalla stessa data; 
 

CONSIDERATO che la presente deliberazione, nel rispetto della normativa vigente, verrà 
trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO il parere espresso ai sensi dell’art.49, primo comma, del D. Lgs.18/08/2000 n. 
267 dal Responsabile del Settore Finanze e Personale CAPRA FRANCESCA; 
UNANIME 

DELIBERA 

 
di RECEPIRE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
di NOMINARE a far data dal 01 gennaio 2012, la rag.  Francesca Capra, Responsabile 
del Servizio Finanze, Economato e Personale, come sopra individuato, quale funzionario 
responsabile dell’imposta municipale propria (IMU), a cui sono conferite le funzioni ed i 
poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del nuovo tributo; 
 
di CONFERMARE la rag.  Francesca Capra, Responsabile del Servizio Finanze, 
Economato e Personale, quale funzionario responsabile all’esercizio di ogni attività 
organizzativa e gestionale delle seguenti tasse e imposte: 

• T.A.R.S.U. (tassa smaltimento dei rifiuti solidi urbani); 

• T.O.S.A.P. (tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche); 

• Imposta Comunale sulla Pubblicità; 

• Diritti sulle Pubbliche Affissioni; 
 

di DARE ATTO che le attribuzioni di cui sopra non comportano alcuna retribuzione 
aggiuntiva rispetto al contratto di lavoro individuale stipulato tra questo comune e la rag. 
Francesca Capra; 
 
di NOTIFICARE il presente provvedimento al nominato funzionario responsabile dei 
tributi; 
 
di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del personale per 
l’acquisizione al Fascicolo Personale; 
 
di DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero dell'Economia e 
delle Finanze secondo le vigenti disposizioni normative; 
 
 
 
 
 



di DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 
4, D.Lgs. 267/2000. 

 
      Letto, approvato e sottoscritto. 

 
        IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
     TOLA ROBERTO                                                               DELEDDA GRAZIELLA 
 
 
 
 
 
 
 
 
       

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n° 
267/2000 dal 14.06.2012 
 
                       Il SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                               Deledda Graziella 
  
 

        
 
 



 
 
 
 
 
 
          
 
 
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                      
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 


